
 

Università degli studi di Bergamo – via dei Caniana 2 – 24127 Bergamo – www.unibg.it 
- pec: protocollo@unibg.legalmail.it  

DECRETO DEL RETTORE 
 
Dati desumibili dalla registrazione a protocollo: 
Numero Repertorio, Numero Protocollo, Titolo, 
Classe Fascicolo Allegati e Riferimenti 
 
 
Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONI DI INTERESSE RIVOLTE ALLA 
STIPULA DI CONVENZIONI A CARATTERE NON ONEROSO FINALIZZATE ALL’OFFERTA DI 
PRESTAZIONI SANITARIE AGEVOLATE PER I DIPENDENTI E GLI STUDENTI 
DELL’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI BERGAMO E LORO FAMILIARI 

 
Il RETTORE 

 
VISTA la Legge 31 dicembre 2010, n. 240, “Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 
incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario"; 

  
VISTO lo Statuto dell'Università degli studi di Bergamo, emanato con Decreto Rettorale rep. 

92/2012, prot. 2994/I/002 del 16.2.2012; 
 
CONSIDERATO che l’Università promuove ogni iniziativa rivolta a conseguire il benessere 

organizzativo della propria comunità e che, a tal fine, considera determinante 
promuovere e mantenere il benessere fisico e psicologico e sociale di tutte le lavoratrici 
e di tutti i lavoratori che operano al suo interno e di tutti gli studenti che la frequentano; 

 
CONSIDERATO che per contribuire al conseguimento del suddetto obiettivo l’Università degli 

studi di Bergamo ha interesse a mettere a disposizione dei propri Dipendenti 
(Professori, Ricercatori, Personale tecnico-amministrativo, Assegnisti di ricerca), 
Studenti e loro Nuclei Familiari i servizi offerti da operatori del campo sanitario e, più in 
generale, operatori dell’area sanitaria, secondo modalità e condizioni economiche 
predefinite; 

 
RITENUTO necessario, a tal fine, l’emanazione di uno specifico avviso pubblico per la raccolta 

di manifestazioni di interesse, attraverso le quali gli operatori interessati dichiarino di 
possedere i requisiti di affidabilità, organizzazione e capacità necessari a garantire 
l’esecuzione delle prestazioni sanitarie offerte, nonché di avere mezzi e attrezzature 
proprie, idonee, per tipologia e qualità, a garantire l’esecuzione a regola d’arte di tutte 
le prestazioni; 

 
PRESO ATTO della delibera del Consiglio di Amministrazione n. 21/2023 del 31 gennaio 2023, 

con la quale è stato approvato lo Schema tipo di convenzione a carattere non oneroso 
finalizzata all’offerta di prestazioni sanitarie agevolate per i dipendenti e gli studenti 
dell’Università degli studi di Bergamo; 

 
CONSIDERATO che, al termine della procedura di accreditamento, le Convenzioni si 

perfezioneranno a seguito di semplice sottoscrizione delle stesse redatte secondo lo 
schema tipo; 





 

Università degli studi di Bergamo – via dei Caniana 2 – 24127 Bergamo – www.unibg.it 
- pec: protocollo@unibg.legalmail.it  

 
DECRETA  

 
Art. 1 

Oggetto della procedura, finalità e limiti 
 
È indetta procedura per la raccolta di manifestazioni di interesse rivolte alla stipula di 
convenzioni a carattere non oneroso finalizzate all’offerta di prestazioni sanitarie agevolate 
per i dipendenti e gli studenti dell’Università degli studi di Bergamo e per i loro familiari. 
Con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di gara. Esso è finalizzato a ricevere 
manifestazioni di interesse per favorire la partecipazione e la consultazione di operatori 
dell’area sanitaria, in modo non vincolante per l’Università.  
L’Università si riserva di interrompere in qualsiasi momento il procedimento avviato, per sue 
valutazioni insindacabili, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa.   
La convenzione non attribuirà agli operatori partecipanti alcun diritto di esclusiva, né 
l’obbligo a carico dell’Università di richiedere prestazioni minime.  
 

Art. 2 
Requisiti di partecipazione 

  
Per poter partecipare alla presente procedura è richiesto agli operatori interessati il 
possesso, all’atto della presentazione della manifestazione di interesse, dei seguenti requisiti 
da attestare mediante dichiarazione sottoscritta digitalmente in conformità alle disposizioni 
previste dal DPR n. 445/2000:   

a) l'accreditamento della struttura sanitaria comprovata, dalla presenza della stessa 
negli appositi Elenchi Regionali;  

b) l’avvenuta stipula di analoghe convenzioni con altri enti pubblici o privati nei cinque 
anni precedenti alla pubblicazione del presente avviso; 

c) una scontistica minima del 10% sulle tariffe ordinariamente applicate.   
d) insussistenza dei motivi di esclusione disciplinati dall’art. 80 del DLgs 50/2016 nonché 

l’assenza della causa impeditiva ex articolo 53 comma 16-ter del DLgs 165/2001;   
e) insussistenza nei propri confronti o, se trattasi di persona giuridica, dei rappresentanti 

legali e dei soci della società, delle cause di decadenza, sospensione o divieto di cui al 
DLgs n. 159/2011 (disposizioni antimafia);   

f) essere a diretta conoscenza dell’insussistenza di relazioni di parentela o affinità tra i 
titolari, gli amministratori, i soci e gli eventuali dipendenti dell’operatore economico 
rispetto a soggetti che rivestono cariche negli Organi dell’Ateneo e dipendenti e 
dirigenti dello stesso. 
  

Il possesso dei requisiti richiesti per l’adesione alla convenzione, dichiarati all’atto della 
manifestazione di interesse ai sensi del DPR 445/2000, potrà essere accertato dall’Ateneo, 
anche a campione, nell’ambito della procedura di accreditamento, con possibilità di 
richiedere integrazioni e chiarimenti.  
 

Art. 3 
Modalità di presentazione delle manifestazioni di interesse 

  



 

Università degli studi di Bergamo – via dei Caniana 2 – 24127 Bergamo – www.unibg.it 
- pec: protocollo@unibg.legalmail.it  

Gli operatori economici interessati dovranno inviare la propria manifestazione di interesse 
esclusivamente all’indirizzo pec protocollo@unibg.legalmail.it, entro le ore 12 del 31 marzo 
2023, compilando l’apposito modulo, con acclusa copia fotostatica del documento di 
identità in corso di validità del legale rappresentante e firmato digitalmente, nonché una 
brochure che contenga le caratteristiche della proposta o, in alternativa, un link per la 
visualizzazione delle stesse.   
 
Alla manifestazione di interesse (All. 1) dovranno essere allegati, unitamente alla copia del 
documento di identità in corso di validità del dichiarante:  

a) convenzione compilata e sottoscritta digitalmente (All. 2);  
b) dichiarazione sottoscritta in conformità alle disposizioni previste dal DPR n. 

445/2000 circa il possesso dei requisiti di cui all’art. 2 (All. 3); 
c) patto di integrità, sottoscritto digitalmente per accettazione (All. 4);  
d) documento informativa privacy firmato per presa visione (All. 5).  

 
Art. 4 

Accreditamento 
 
L’accreditamento verrà effettuato con Determinazione del Dirigente dell’Area Risorse Umane 
e sarà comunicato per iscritto all’Ente.  
L’Università si riserva di procedere alla stipula della convenzione anche in presenza di una 
sola manifestazione di interesse, come di non procedere alla stipula, qualora nessuna 
proposta fosse ritenuta idonea.  
Le Convenzioni decorrono, di norma, dopo 15 giorni dalla data dell’apposizione della seconda 
sottoscrizione e scadono decorsi 24 mesi da tale data. 
L’operatore e l’Università avranno diritto di recedere unilateralmente, liberamente e in 
qualunque momento ai sensi e per gli effetti dell’art. 1373 del codice civile, dandone 
comunicazione scritta all’altra Parte a mezzo raccomandata A/R o posta elettronica 
certificata con un preavviso di almeno 60 (sessanta) giorni dalla data in cui il recesso avrà 
efficacia, e l’altra Parte non avrà diritto ad alcuna indennità, rimborso, risarcimento o 
contributo a titolo di avviamento ovvero a qualsiasi altro titolo. 
L’Università si riserva di sospendere, interrompere, annullare o revocare in qualsiasi 
momento, per ragioni di sua esclusiva competenza, il procedimento avviato senza che, in 
detti casi, gli operatori partecipanti possano vantare alcuna pretesa a titolo risarcitorio o di 
indennizzo per le spese eventualmente sostenute o ovvero per costi correlati alla 
presentazione della manifestazione di interesse. 
 

Art. 5 
Oneri 

 
Tutte le spese, imposte e tasse connesse alla eventuale registrazione in caso d’uso della 
convenzione stipulata per effetto del presente avviso sono a totale carico dell’operatore.  
Fanno capo all’operatore tutte le spese inerenti all’esecuzione delle prestazioni sanitarie 
oggetto della convenzione.  
 

Art. 6 
Trattamento dati personali 

  



 

Università degli studi di Bergamo – via dei Caniana 2 – 24127 Bergamo – www.unibg.it 
- pec: protocollo@unibg.legalmail.it  

I dati forniti dai soggetti proponenti verranno trattati, ai sensi del Regolamento UE n. 
679/2016, esclusivamente per le finalità connesse all’espletamento della presente procedura 
e per la conseguente adesione alla convenzione; l’informativa sul trattamento dei dati è 
allegata al presente avviso.   
  

Art. 7 
Responsabile del procedimento 

  
Il Responsabile del Procedimento è il Dirigente dell’Area Risorse Umane, Dott. Domenico 
Panetta (email domenico.panetta@unibg.it).  
  
 

 IL RETTORE 
(Prof. Sergio CAVALIERI) 

Documento firmato digitalmente 
ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 82/2005 

 
 

 


		2023-03-07T14:00:07+0000
	Sergio Cavalieri




